
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 121 del Registro di Settore

del 24/06/2021
N. 166 del Registro Generale

del 24/06/2021

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO
ABITATO”. Contributi art. 1 – Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO
PUBBLICO CUP “I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000. APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO.

Il giorno 24/06/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 06-07-2020, di nomina del Responsabile del Settore Tecnico;
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 06-07-2020, di nomina del Responsabile del Settore Economico-Finanziario;
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 01-08-2000 a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi

dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

PREMESSO:

Che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione, affidamento ed
esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina”,
finalizzati ad estendere la raccolta delle acque piovane in alcune vie comunali sprovviste di rete, il cui
convogliamento nel depuratore cittadino soddisfa il duplice interesse generale di:
 non disperdere un bene primario fondamentale come l’acqua, il cui recupero, trattamento e dispersione nel

rispetto delle norme ambientali, ne consente un riutilizzo pulito e sicuro;
 migliorare la sicurezza stradale in occasione di precipitazioni piovose;

Che con Deliberazione DGC n. 70 del 31-08-2020 la Giunta Comunale ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016), l’ing. MITTARIDONNA Raffaele dipendente comunale
funzionario responsabile del Settore Tecnico;

Che l’investimento pubblico veniva regolarmente registrato con il Codice Unico di Progetto (CUP)
I43H18000000001 nel sistema informatico della Presidenza del Consiglio, Dipartimento per la Programmazione
e il Coordinamento della Politica Economica degli Investimenti Pubblici, in ottemperanza alla Legge 16 gennaio
2003 n. 3;

Che l’opera è regolarmente inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e relativo elenco
annuale 2021, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 50/2016;

Che con Decreto attuativo C.D.ATI/MI e C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2019 (Decreto attuativo emesso dal Capo
del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle finanze) è stato
perfezionato il finanziamento concesso dallo Stato con contributi ex art. 1 comma 853 della Legge 27 dicembre
2017 n. 205, annualità 2020;

Che con DGC n. 70 del 31-08-2020 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare lo studio fattibilità tecnico
economica dei lavori di potenziamento della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro



1.000.000 suddivisi in € 770.000,00 per lavori ed € 230.000,00 per spese generali;

Che con DR.ST. n. 124/82 del 10-05-2021 è stato affidato il servizio tecnico professionale di supporto alle attività
del RUP per l’investimento pubblico in argomento, in attuazione dell’Accordo Quadro prot. n. 687/2021
sottoscritto dalle parti in data 08-02-2021 all’ing. TURE Salvatore (cf. TRUSVT64L21M187A) con sede
professionale in Zollino (LE);

Che con DR.ST. n. 125/90 del 04-05-2021 è stato affidato il servizio tecnico Professionale per prestazioni di
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Piano Sicurezza e Coordinamento, Direzione Lavori, Coordinamento
Sicurezza Esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione all’ing. DE LUCA Rocco (cf. DLCRCC65M10Z133S) con
sede professionale in Castrignano Dé Greci (LE), con l’ausilio dell’arch. PELLEGRINO Agnese (cf.
PLLGNS64A61M187V) per le parti d’opera rientranti nella categoria OG2;

Che con DR.ST n. 134/91 del 03-06-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
Relazione e Consulenza Archeologica allo studio associato di archeologi “Studio di consulenza archeologica” (cf.
- p.iva 03974430757) con sede professionale in Ugento (LE);

Che con DR.ST n. 135/94 del 03-06-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
Relazione geologica al libero professionista Dott. Geol. Luigi GIORGIO (cf. GRGLGU67E25L328W) con sede
professionale in Martignano (LE);

Che con DGC n. 60 del 14-06-2021 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il progetto definitivo dei
lavori di potenziamento della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro 1.000.000 suddivisi in €
767.786,51 per lavori ed € 232.213,49 per spese generali;

ATTESO:

Che in data 21-06-2021, con nota acquisita al prot. com. n. 3277, il professionista ha trasmesso una prima parte
dei documenti costituenti il progetto esecutivo dei lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina”, al fine di
consentire l’avvio delle attività di verifica del progetto medesimo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

Che con nota integrativa del 24-06-2021 il professionista ha perfezionato la trasmissione del progetto esecutivo
dei lavori di “ampliamento della rete pluviale cittadina” di importo totale pari a Euro 1.000.000 suddiviso in €
770.140,83 per lavori ed € 229.859,17 per spese generali;

Che in data 24-06-2021, con specifico “Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo” l’ing. TURE Salvatore, soggetto
verificatore competente ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., a
conclusione della disamina condotta anche in contraddittorio con il progettista, ha determinato l’esito positivo
della verifica condotta sui gli elaborati di progetto e sul quadro economico;

Che in data 24-06-2021 è stato acquisito al prot. com. n. 3321 del 24-06-2021 l’ “Atto di Validazione del Progetto
Esecutivo”, comprensivo in allegato del relativo Verbale di Verifica, rilasciato dal RUP ai sensi dell’art. 26
comma 8 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il progetto esecutivo presentato dal professionista incaricato:
 è stato acquisito agli atti dell’ufficio Tecnico Comunale sia in forma cartacea che digitale;
 è costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI
1 REL. 1 RELAZIONE TECNICO ILLUSTRATIVA
2 REL. 2 RELAZIONE IDROLOGICA ED IDRAULICA
3 REL. 3 RELAZIONE GESTIONE DELLE MATERIE
4 REL. 4 ELENCO PREZZI UNITARI
5 REL. 5 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
6 REL. 6 QUADRO ECONOMICO
7 REL. 7 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
8 REL. 8 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA
9 REL. 9 COSTI DELLA SICUREZZA
10 REL. 10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
11 REL. 11 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
12 REL. 12 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
13 REL. 13 SCHEMA DI CONTRATTO
14 REL. 14 RELAZIONE GEOLOGICA ED IDROGEOLOGICA
15 REL. 15 RELAZIONE VALUTAZIONE IMPATTO ARCHEOLOGICO

ELABORATI GRAFICI
16 TAV. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE ED URBANISTICO
17 TAV. 2 PLANIMETRIA GEN.LE STATO DI FATTO E PUNTI CRITICI
18 TAV. 3 RILIEVO FOTOGRAFICO STATO DEI LUOGHI
19 TAV. 4 RILIEVO PLANOALTIMETRICO 1/2
20 TAV. 5 RILIEVO PLANOALTIMETRICO 2/2
21 TAV. 6 PLANIMETRIA INTERFERENZE PRINCIPALI
22 TAV. 7 PLANIMETRIA RETE DI PROGETTO
23 TAV. 8 PROFILI IDRAULICI DI PROGETTO
24 TAV. 9 SCHEMA IDRICO RETE
25 TAV. 10 BACINI TRIBUTARI DELLA FOGNATURA PLUVIALE
26 TAV. 11 PARTICOLARI COSTRUTTIVI RETE PLUVIALE

 è costituito dal quadro economico di seguito elencato:



ATTESO che il progetto esecutivo costituisce la mera cantierizzazione del progetto definitivo approvato con atto
della Giunta Comunale DGC n. 60 del 14-06-2021 e pertanto rientra nella competenza del RUP;

RITENUTO per tutto quanto sopra di poter e dover approvare il progetto esecutivo, acquisito agli atti dell’UTC sia
in forma cartacea che digitale, costituito dagli elaborati di progetto e dal quadro economico di investimento sopra
riportati;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione

RITENUTO di adottare il presente provvedimento deliberativo con immediata eseguibilità, stante la correlata
urgenza ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
1. DI DICHIARARE i presupposti argomentati e motivati in narrativa parte integrante e sostanziale del

presente dispositivo;

2. DI DARE ATTO che in data 24-06-2021 è stato acquisito al prot. com. n. 3321 del 24-06-2021 l’ “Atto di
Validazione del Progetto Esecutivo”, rilasciato dal RUP ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016,
previa redazione del relativo “Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo”, entrambi depositati agli atti d’ufficio;

3. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 il progetto esecutivo dei lavori di
ampliamento della rete pluviale cittadina:

3.1) redatto dall’ing. DE LUCA Rocco generalizzato in narrativa, con l’ausilio dell’arch. PELLEGRINO Agnese
(cf. PLLGNS64A61M187V) per le parti d’opera rientranti nella categoria OG2;

3.2) costituito dagli elaborati di elencati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati;



3.3) costituito dal quadro economico dell’investimento pubblico esplicitato in narrativa, che qui si intende
integralmente riportato, determinante l’importo di importo totale pari a Euro 1.000.000 suddiviso in €
770.140,83 per lavori ed € 229.859,17 per spese generali;

4. DI DARE ATTO che il Quadro Economico dell’investimento pubblico in oggetto è interamente finanziato dallo
Stato con Legge 27 dicembre 2017 n. 205, annualità 2019, giusto Decreto attuativo C.D.ATI/MI e
C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2020, ed è allocato nel bilancio comunale di previsione 2021-2023 approvato
con DCC 12/2021, esercizio 2021, capitolo di spesa 3007;

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ad ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio
degli impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

6. DI EVIDENZIARE e precisare:
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse,

anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n.
241 e art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 che la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo
web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 166 del 24/06/2021

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”. Contributi art. 1 –
Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 24/06/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 24/06/2021
Il Responsabile dell’Area

MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 24/06/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 24/06/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


